

WIADOMOŚCI SIS WARSZAWA 3 LISTOPADA 1989.

WARSZAWA. 3.11. odbyło się posiedzenie Senatu. Obradom przewodniczył marszałek Senatu Andrzej Stelmachowski. Porządek obrad przewidywał: 1. zmiany ustawy budżetowej, 2. wyjaśnienie rządu w sprawie polityki żywnościowej, 3. wolne wnioski. Na sali obecni byli członkowie rządu. Jako pierwszy zabrał głos wicemarszałek Senatu Andrzej Wielowieyski, który stwierdził, że warunkiem ogólnej poprawy sytuacji jest dyscyplina w dziedzinie wynagrodzeń. Zwrócił również uwagę na zmianę w stosunku do projektu rządowego terminu przedstawienia budżetu z 15.12.89 na 7.12.89. Swoje przemówienie zakończył odczytaniem uchwały. Senat po rozpatrzeniu uchwalonej przez Sejm 30.10. ustawy o zmianie ustawy budżetowej na rok 1989 i ustawy "Prawo bankowe" oraz o uregulowaniu innych spraw związanych z gospodarką finansową państwa, postanowił zawiadomić Prezydenta PRL, że nie wnosi zastrzeżeń do tej ustawy. Uchwała przeszła większością głosów. Senator Ciesielski wystąpił z wnioskiem aby zwiększyć dotacje dla rozwoju nauki. Wniosek ten został przyjęty, stanowi drugą część przyjętej wcześniej uchwały i ma charakter uzupełniający. Na temat polityki żywnościowej zabrali głos m.in. senatorowie Modzelewski i Piotrowski, którzy skrytykowali ostro politykę społeczno-gospodarczą rządu. Podkreślili, że jest to polityka wymierzona w interesy środowisk najsłabszych i nie jest ona sprawą tylko ekipy rządzącej, ale nas wszystkich. K. Modzelewski powiedział m.in.: "naszym prawem jest wywieranie presji parlamentarnej".

WARSZAWA. 3.11. członkowie sejmowej Komisji Mniejszości Narodowych i Etnicznych spotkali się z przedstawicielami mniejszości niemieckiej ze Śląska Opolskiego, Katowic, Wodzisławia Śląskiego, Olesna i Wrocławia. Gośćmi Komisji byli także przedstawiciele Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Ministerstwa Sprawiedliwości, Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i NIK. Punktem wyjścia rozmowy były relacje nt. prób rejestrowania Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych Mniejszości Niemieckich w Polsce. Towarzystwa te miałyby na celu przede wszystkim krzewienie i popularyzację kultury i oświaty niemieckiej wśród tej grupy ludności, występowanie do władz w sprawie jej potrzeb a przez samorealizację narodową zahamowanie ruchu emigracyjnego do RFN, co stanowi cel podstawowy. Goście kilkakrotnie podkreślali, że nie chcą oglądać się w przeszłość stosunków polsko-niemieckich, - pragną pozostać w Polsce i dobrze układać stosunki z Polakami. Mimo zastrzeżeń spotkanie stało się okazją do przedstawienia losu tej grupy w ciągu ostatniego półwiecza. Refleksja dotycząca spraw narodowościowych sięgała jeszcze głębiej - "Polacy i Niemcy mieszkali na Śląsku Opolskim już w 12. wieku" - powiedział jeden z gości. Wątpliwości posłów i przedstawicieli urzędów budziły kryteria przyjęcia do stowarzyszeń, czyli sposób określania narodowości. Jest to ważne pytanie ze względu na powstającą obecnie ustawę o mniejszościach narodowych, która musi objąć specyfikę różnych grup. Posłowie zgodzili się z koniecznością rejestrowania tych stowarzyszeń i dostosowania się Polski do międzynarodowych standardów. Zapowiedziane są kolejne spotkania z przedstawicielami mniejszości narodowych.

WARSZAWA. 3.11 w Sejmie odbyło się posiedzenie podkomisji samorządu terytorialnego, gospodarki przestrzennej i komunalnej. Prof. Stepień poinformował, że do 20.11 będą przygotowane dwa teksty ustaw o ustroju gminy. Wstępny projekt ustawy o samorządach terytorialnych będzie rozpatrywany przez komisję na początku grudnia. Aktualne są dwie propozycje terminu wyborów: w czerwcu, lub listopadzie i

październiku przyszłego roku. Senatorowie Regulski i Stępień są zwolennikami wcześniejszych wyborów, ponieważ da to czas samorządom na ułożenie budżetu. Do wyborów muszą być uchwalone ustawy o ustroju gminy i o ordynacji wyborczej. Później, w okresie przejściowym, trzeba będzie uchwalić pakiet ustaw regulujących działanie samorządu. Niektóre ustawy, np. dotyczące szkolnictwa, będą mogły wejść w życie dopiero od 1.09.1991 r. Następnie senator Regulski poinformował o działaniu nieformalnego zespołu koordynacyjnego do którego wchodzi przewodniczący komisji sejmowej i senackiej, przedstawiciele urzędu prezydenta, pionu administracji publicznej URM, pionu prawnego URM i ministerstw finansów i gospodarki przestrzennej. Zwrócił także uwagę na konieczność zlikwidowania unii personalnej między urzędem prezydenta miasta i wojewody w Warszawie, Krakowie i Łodzi.

WARSZAWA. 3.11 w gmachu Parlamentu odbyło się spotkanie poświęcone omówieniu gospodarczego programu rządu oraz taktyce i strategii gospodarczej. Wzięli w nim udział przewodniczący komisji gospodarczych, minister Leszek Balcerowicz z grupą współpracowników z ministerstwa finansów oraz minister Jacek Kuroń. Wszyscy obecni byli zgodni co do celów reform, burzliwa dyskusja wywołała sposoby ich wprowadzania.

WROCLAW. W ten weekend odbywa się we Wrocławiu Międzynarodowe Seminarium poświęcone problemom kultury Europy Wschodniej połączone z przeglądem czechosłowackiej kultury niezależnej. Zostało ono zorganizowane przez "Solidarność" Polsko-Czechosłowacką i NZS na terenie Uniwersytetu Wrocławskiego, zaś imprezy towarzyszące tzn. koncerty, wystawy artystyczne odbywają się w klubach, kinach galeriach. Nie odbyły się zaplanowane wystawy czechosłowackiej niezależnej, ponieważ czeskie władze graniczne nie przepuściły przwożonych do Polski prac. Organizatorzy wystawy wywiesili jedynie puste ramy z nazwiskami twórców, których obrazy miały być prezentowane oraz z napisem: "zarekwirowane". Nie dotarło wielu zaproszonych gości, oraz osób, które wybierały się z własnej inicjatywy. Wyrzucano z pociągów Czechów i Słowaków, którzy jechali z biletami do Wrocławia. Udało się przejechać wielu osobom, które miały przeczornie wykupione bilety do innych miast, albo też przyjechały do Polski przez NRD lub ZSRR. Z pociągu wysadzono m.in. dwoje dzieci znanego praskiego działacza niezależnego Petra Uhla, współpracownika Wschodnioeuropejskiej Agencji Informacyjnej. Dzieci mają 12 i 14 lat. Były przypadki wyrzucania ludzi z pociągów przez czeską służbę bezpieczeństwa już na terytorium Polski, w Międzyzlesiu. W tej sprawie organizatorzy imprezy zwrócili się do Ministerstwa Spraw Zagranicznych z prośbą o oficjalną, dyplomatyczną interwencję. Na niektórych stacjach kolejowych w Czechosłowacji nie sprzedawano biletów do Wrocławia. Mimo tych trudności do Wrocławia dotarło ok. 2 tys. osób z Czechosłowacji. Przybyli znani przedstawiciele czeskich i słowackich środowisk emigracyjnych, a także przedstawiciele opozycji z Węgier, i ZSRR. Na liście zaproszonych znajdują się także przedstawiciele opozycji i emigrantów z NRD i Rumunii. Przybyli także przedstawiciele krajów zachodnioeuropejskich. W pierwszym dniu obrady otworzył znany czeski emigrant Frantisek Janouch, następnie odbyła się seria wykładów. Obrady będą kontynuowane w następnych dniach. Spośród towarzyszących seminarium imprez artystycznych warto wymienić występy Karela Kryla, a także znanych czeskich zespołów folkowych i rockowych. Odbywa się także kiermasz czechosłowackich wydawnictw niezależnych, oraz wydawnictw polskich poświęconych Czechosłowacji. Organizatorzy (Solidarność Polsko-Czechosłowacka), proponują gościom

z Czechosłowacji - ze względu na ryzyko konfiskaty w drodze powrotnej - dostarczenie zakupionych pozycji w późniejszym terminie. Obrady będą kontynuowane jutro.

URSUS. 3 listopada doszło do spotkania reprezentantów komisji "Solidarności" Zakładów Mechanicznych "Ursus". Ustalono, że wobec niepodjęcia rozmów przez przedstawicieli rządu na temat m.in. wolnych cen ciągników, co wiąże się bezpośrednio z wysokością płac robotników, od 6 listopada ogłoszone zostanie pogotowie strajkowe. Po tygodniu, jeżeli nadal władze nie będą chciały rozmawiać ze związkowcami, 13 listopada rozpocznie się strajk okupacyjny.

STALOWA WOLA. Kilkanaście dni temu powstał w tamtejszej Hucie nowy związek zawodowy. Jak nas poinformowali dziś przedstawiciele "Solidarności" skupia on najprawdopodobniej członków PZPR. Nie jest to do końca pewne, ponieważ skład osobowy, statut i cele działania tego związku są nieujawniane.

OLSZTYN. 3.11. Tymczasowy Zarząd Regionu Warmińsko - Mazurskiego NSZZ "Solidarność" otrzymał list od więźniów z Zakładu Karnego w Kamińsku. Oto jego fragmenty: "My skazani /.../ przeprowadziliśmy zbiórke pieniędzy za naszą pracę na rzecz Funduszu Wspierania Inicjatyw rządu pana premiera Tadeusza Mazowieckiego. Nasz skromny fundusz wynosi 726 900 złotych. /.../ Skazani z naszego Zakładu Karnego w Kamińsku w całości popierają inicjatywę rządu pana premiera Tadeusza Mazowieckiego./.../".

BIELSKO BIAŁA. Komisja Zakładowa NSZZ "Solidarność" Maszyn Włókienniczych "Befama" podjęła decyzję przekazywania co miesiąc do końca 1990 roku 15 procent swoich składek związkowych na konto miejskiego oddziału "Caritasu".

Uczniowie kilku ponadpodstawowych szkół bielskich zainicjowali zbiórke pieniędzy na konto Funduszu Wspierania Inicjatyw Społecznych i Gospodarczych Premiera Tadeusza Mazowieckiego.

USTRON. Komitet Obywatelski w Ustroniu przeprowadził 1 listopada kwestę pieniężną na cmentarzach miejskich. 691 tysięcy złotych i 12 marek zachodniemieckich przeznaczone zostaną na refundację szkolnych obiadów dzieci z rodzin najuboższych.

PŁOCK. 3.11. w Płocku odbyła się manifestacja ekologiczna przeciwko budowie elektrowni jądrowej w Żarnowcu. Manifestację zorganizowała Polska Partia Zielonych, Polska Partia Socjalistyczna - Tymczasowy Komitet Krajowy i Federacja Młodzieży Walczącej. Uczestniczyło w niej około 300 osób. Demonstranci przeszli z centrum Płocka pod Urząd Wojewódzki.